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Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi II bosqich magistranti 

Annotatsiya. Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarni hamkorlikka asoslangan 

faoliyatga samarali tayyorlashning pedagogik qonuniyatlari va tamoyillari yoritiladi. 

Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, taqqoslash hamda kontent-tahlil metodlaridan 

foydalanildi. Olingan natijalar asosida hamkorlik kompetensiyasining tarkibiy tuzilishi, 

tayyorlash jarayonidagi ichki aloqadorliklar va amaliy tamoyillar tizimi aniqlab berildi. 

Shuningdek, ilmiy natija sifatida hamkorlikka yo‘naltirilgan tayyorlov modelini ishlab 

chiqish uchun asos bo‘ladigan mezonlar taklif etildi. 

Аннотация. В данной статье освещаются педагогические закономерности 

и принципы эффективной подготовки будущих учителей к деятельности, 

основанной на сотрудничестве. В процессе исследования были использованы 

методы теоретического анализа, сравнительного анализа и контент-анализа. На 

основе полученных результатов были определены структурные компоненты 

компетентности сотрудничества, внутренние взаимосвязи процесса подготовки и 

система практических принципов. В качестве научного вклада предложены 

критерии для разработки модели подготовки, ориентированной на 

сотрудничество. 

Abstract. This article highlights the pedagogical patterns and principles of 

effectively preparing future teachers for cooperation-based activities. The study 

employed theoretical analysis, comparative analysis, and content analysis methods. 

Based on the obtained results, the structural components of cooperation competence, 

the internal interconnections of the training process, and a system of practical principles 

were identified. Additionally, as a scientific contribution, criteria for developing a 

cooperation-oriented training model are proposed. 

Kalit so‘zlar. Bo‘lajak o‘qituvchi, hamkorlik kompetensiyasi, pedagogik 

qonuniyat, tamoyil, kasbiy tayyorgarlik, o‘quv hamjamiyati, refleksiya 

Ключевые слова: Будущий учитель, компетентность сотрудничества, 

педагогические закономерности, принципы, профессиональная подготовка, 

учебное сообщество, рефлексия 
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Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi faoliyati individual mahorat bilan 

cheklanib qolmay, turli subyektlar bilan hamkorlikda qaror qabul qilish, kelishuvga 

erishish, birgalikda loyihalash va natijani jamoaviy tahlil qilish kabi ko‘nikmalarni 

talab etadi. Maktab va oliy ta’lim muhitida ta’lim sifatiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar 

tobora murakkablashib borayotgan sharoitda hamkorlik o‘qituvchining kasbiy 

barqarorligi va samaradorligini belgilovchi tayanch mexanizmlardan biriga aylanadi. 

Bunda hamkorlik faqat “jamoada ishlash” ko‘nikmasi sifatida emas, balki pedagogik 

vaziyatni birgalikda tushunish, rollarni adolatli taqsimlash, muloqotni etik-me’yoriy 

asosda yuritish, nizolarni konstruktiv boshqarish, dalillarga tayanib fikr almashish va 

umumiy maqsadga xizmat qiladigan kelishuvga erishish kabi ko‘p qatlamli kasbiy 

kompetensiya sifatida talqin etiladi. Xalqaro tadqiqotlarda ham hamkorlik 

kompetensiyasi o‘qituvchi kasbiy kapitalining muhim tarkibiy qismi ekani, ayniqsa 

amaliyotga yo‘naltirilgan ta’lim, maktab hamjamiyatlari va professional learning 

community yondashuvlari doirasida keng asoslanadi [1], [2]. 

Mazkur maqolaning maqsadi bo‘lajak o‘qituvchilarni samarali hamkorlikdagi 

faoliyatga tayyorlashning pedagogik qonuniyatlari va tamoyillarini ilmiy asoslash 

hamda ularni oliy pedagogik ta’lim amaliyotida qo‘llash uchun kontseptual mezonlarni 

aniqlashtirishdan iborat. Maqsadga muvofiq ravishda quyidagi vazifalar hal etiladi: 

birinchidan, hamkorlik kompetensiyasining mazmuniy-strukturaviy tarkibini 

pedagogik nuqtayi nazardan aniqlashtirish; ikkinchidan, tayyorlash jarayonining 

barqaror takrorlanib turadigan ichki bog‘lanishlari sifatida namoyon bo‘ladigan 

qonuniyatlarni tizimlashtirish; uchinchidan, ushbu qonuniyatlardan kelib chiqadigan 

tamoyillarni ta’lim dizayniga tatbiq etish imkonini beradigan talqin va mezonlarni 

asoslash. 

Empirik komponent sifatida pedagogik amaliyot materiallarini ikkilamchi tahlil 

qilishdan foydalanildi, ya’ni oliy ta’limdagi amaliyot hisobotlarida, metodik tavsiflarda 

va refleksiv yozuvlarda uchraydigan tipik qiyinchiliklar va muvaffaqiyat indikatorlari 

nazariy konstruksiyalar bilan qiyoslandi. Bunday dizayn bevosita eksperiment 

o‘tkazishni ko‘zlamasa-da, qonuniyat va tamoyillarni “faqat nazariya”dan ajratmay, 

amaliyotda uchraydigan real vaziyatlar bilan uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. 

Metodlar tanlovi tadqiqot maqsadiga mos bo‘lib, aynan qonuniyat va tamoyillarni 

asoslash uchun ko‘proq tushuntiruvchi, tizimlashtiruvchi va konseptual 

ravshanlashtiruvchi yondashuvlar zarurligi bilan izohlanadi. 
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Birinchi natija sifatida hamkorlik kompetensiyasining strukturasi aniqlashtirildi. 

U uch o‘zaro bog‘liq qatlamdan iborat deb talqin qilindi: qiymat-maqsadli qatlam, 

kommunikativ-amaliy qatlam va refleksiv-regulyativ qatlam. Qiymat-maqsadli 

qatlamda hamkorlikni kasbiy norma sifatida qabul qilish, umumiy natijaga mas’uliyatni 

bo‘lishish, o‘zaro hurmat va adolat tamoyillarini ichki motiv sifatida qabul qilish 

markaziy o‘rin tutadi. Kommunikativ-amaliy qatlam muloqot texnikasi, dalillash, 

tinglash, savol berish, kelishuv tuzish, vazifa taqsimlash va birgalikda rejalashtirish 

ko‘nikmalarini qamrab oladi. Refleksiv-regulyativ qatlam esa hamkorlik jarayonini 

tahlil qilish, nizolarni konstruktiv boshqarish, o‘z hissasini baholash, hamkorlar 

pozitsiyasini tushunish va zarur hollarda strategiyani qayta ko‘rib chiqish kabi 

metako‘nikmalarni mujassamlashtiradi. Ushbu strukturaviy talqin hamkorlikni faqat 

kommunikatsiya bilan cheklamasdan, uning normativ-axloqiy va boshqaruv-analitik 

jihatlarini ham tayyorlash mazmuniga kiritish zarurligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqotning ikkinchi muhim natijasi sifatida bo‘lajak o‘qituvchilarni 

hamkorlikka tayyorlashga oid pedagogik qonuniyatlar tizimlashtirildi. Birinchi 

qonuniyatga ko‘ra, hamkorlik kompetensiyasi alohida vaziyatli mashqlar majmuasi 

orqali emas, balki izchil va barqaror hamkorlik tajribalarining ketma-ketligi asosida 

shakllanadi. Ijtimoiy-konstruktiv yondashuv vakillari (Vygotskiy, Johnson & Johnson) 

ta’kidlaganidek, talaba bir martalik guruh faoliyatida muvaffaqiyat ko‘rsatishi mumkin, 

biroq hamkorlikka haqiqiy tayyorlik faqat turli ta’limiy kontekstlarda muntazam 

ravishda takrorlangan tajriba natijasida ichki malakaga aylanadi. Ikkinchi qonuniyat 

hamkorlik samaradorligi subyektlararo rollar, vazifalar va kutilmalar aniqligi bilan 

uzviy bog‘liqligini ifodalaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, rollar noaniq bo‘lgan 

ta’lim muhitida javobgarlik diffuziyasi yuzaga keladi va muloqot intensivligi oshgan 

taqdirda ham yakuniy natija pasayadi. Shu bois hamkorlikka tayyorlash jarayonida 

rollarni taqsimlash va mas’uliyatni aniqlashtirish metodik jihatdan muhim hisoblanadi. 

Uchinchi qonuniyat hamkorlikdagi muloqot sifatining intellektual komponenti bilan 

bog‘liq bo‘lib, kelishuvlar dalillash, umumiy mezonlar va baholash asoslariga tayangan 

taqdirdagina barqaror bo‘lishini ko‘rsatadi. Bu esa metodik tayyorlash jarayonida faqat 

fikr almashish ko‘nikmalarini emas, balki birgalikda qaror qabul qilish mezonlarini 

ishlab chiqish madaniyatini shakllantirish zarurligini anglatadi. To‘rtinchi qonuniyat 

refleksiyaning hamkorlik faoliyatiga nisbatan tashqi element emas, balki uning sifatini 

belgilovchi ichki regulyator ekanini asoslaydi. Refleksiya yetarli darajada tashkil 

etilmagan guruh faoliyati takroriy xatolarni kamaytirmaydi, olingan tajriba esa 

umumlashtirilmaydi. Shu sababli, bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida 
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refleksiv tahlil mexanizmlarini tizimli ravishda joriy etish hamkorlik 

kompetensiyasining barqaror rivojlanishini ta’minlaydi. 

Olingan natijalar hamkorlik kompetensiyasini ijtimoiy o‘rganish va birgalikda 

ma’no qurish jarayoni sifatida ko‘radigan yondashuvlar bilan uyg‘unlashadi. Vygotskiy 

ta’kidlaganidek, oliy psixik funksiyalar ijtimoiy o‘zaro ta’sirda shakllanadi, so‘ngra 

shaxsning ichki rejasiga ko‘chadi [5]. Biz ajratgan birinchi qonuniyat, ya’ni 

kompetensiyaning barqaror tajriba ketma-ketligi orqali shakllanishi aynan shu 

mexanizmni pedagogik tayyorlashga ko‘chiradi: hamkorlik epizodik mashq emas, 

ichkilashtiriladigan ijtimoiy amaliyotdir. Bunday talqin hamkorlikni “faol metod” 

sifatida instrumentallashtirib yuborishdan saqlaydi va uni kasbiy identifikatsiya bilan 

bog‘laydi. 

Johnson va Johnsonning kooperativ o‘qitish haqidagi ishlari ham hamkorlikning 

samaradorligi o‘zaro bog‘liqlik, individual javobgarlik va yuzma-yuz 

rag‘batlantiruvchi o‘zaro ta’sir kabi shartlarga tayanishini ko‘rsatadi [1]. Biz taklif 

qilgan rollar va me’yorlarning shaffofligi tamoyili aynan individual javobgarlikning 

“tarqalib ketishi” muammosini oldini olishga xizmat qiladi, chunki rollar noaniqligida 

o‘zaro bog‘liqlik ham samarali ishlamaydi. Shu bilan birga, xalqaro adabiyotda 

ko‘pincha strukturaviy elementlar ta’kidlangan bo‘lsa, ushbu maqolada hamkorlikning 

qiymat-maqsadli qatlamini alohida ajratish orqali normativ asos kuchaytirildi; bu esa 

o‘qituvchilik kasbida hamkorlik etikasi va ishonch omili alohida ahamiyatga egaligini 

nazariy jihatdan ravshanlashtiradi. 

Hattie o‘zining meta-tahlillarida ta’limiy ta’sir omillarini baholarkan, samarali 

qayta aloqa va o‘qituvchining ko‘rinadigan o‘qitish strategiyalari ta’lim natijalariga 

sezilarli ta’sir qilishini asoslaydi [2]. Bizning refleksiv qayta aloqa tamoyilimiz ham 

aynan “ko‘rinadigan” jarayonni yaratadi: hamkorlikning o‘zi emas, balki hamkorlik 

qanday amalga oshgani va nima sababdan shunday natija chiqqani tahlil qilinadi. Bu 

yerda qayta aloqa faqat o‘qituvchidan talabagacha yo‘nalgan axborot emas, balki 

jamoaning o‘zini boshqarish mexanizmi sifatida talqin qilinadi. Shu nuqtada, 

hamkorlikni tayyorlash jarayonida refleksiya komponentini chetlab o‘tish ko‘pincha 

“guruh ishladi, demak o‘rgandi” degan asossiz xulosaga olib kelishi mumkinligi 

ko‘rsatildi. 

Dewey tajriba va refleksiya birligini ta’limning markaziy mexanizmi sifatida 

ko‘radi, ya’ni tajriba o‘zi-o‘zidan tarbiyaviy emas, u anglangan va qayta ishlangan 

taqdirdagina o‘quv natijasiga aylanadi [7]. Bizning to‘rtinchi qonuniyat ham aynan shu 

g‘oyani hamkorlik kontekstida aniqlashtiradi: refleksiya hamkorlik natijasining 

qo‘shimcha bezagi emas, balki uning sifati va ko‘chuvchanligini ta’minlovchi ichki 
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regulyatordir. Bu yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarning hamkorlikdagi tajribasini 

keyingi professional faoliyatga transfer qilish ehtimolini oshiradi, chunki talaba faqat 

vazifani bajarishni emas, vazifani bajarish jarayonini boshqarishni ham o‘rganadi. 

Mahalliy va mintaqaviy pedagogik adabiyotlarda o‘qituvchi kasbiy 

kompetensiyasining tarkibi, pedagogik mahorat hamda ta’lim jarayonini tashkil etish 

masalalari keng yoritilgan. Jumladan, Azizxodjayeva kasbiy-pedagogik tayyorgarlikda 

maqsad, mazmun va natijaning uyg‘unligini ta’minlash zarurligini ta’kidlaydi [8]. 

Ushbu maqolada taklif etilgan mezonlar tizimi ana shu uyg‘unlikni hamkorlik 

kompetensiyasi misolida konkretlashtiradi: mazmuniy qatlamlar, jarayon sikllari va 

natija indikatorlari bir butun tizim sifatida ko‘rilmasa, hamkorlikka tayyorlash 

fragmentar bo‘lib qoladi. Kraevskiy didaktik tizimlarda qonuniyat va tamoyillarning 

o‘zaro aloqadorligini asoslab, tamoyillar aynan qonuniyatlardan kelib chiqishini 

ko‘rsatadi [3]. Bizning natijalarda ham shu mantiq saqlanadi: tamoyillar ro‘yxati 

ixtiyoriy emas, balki ajratilgan qonuniyatlarning amaliy dizayndagi ifodasidir. 

Slastyonin pedagogik faoliyatning subyekt-subyekt xarakterini ta’kidlab, muloqot va 

hamkorlik o‘qituvchi kasbiy pozitsiyasining ajralmas qismi ekanini ko‘rsatadi [4]. 

Ushbu maqolada esa subyektlik hamkorlikning etik-me’yoriy asoslari va dalillangan 

kelishuv mexanizmlari bilan boyitilib, amaliyotda uchraydigan “formal hamkorlik” 

xavfi kamaytiriladi. 

Shu bilan birga, natijalarning cheklovlari ham mavjud. Kontseptual tahlil va 

ikkilamchi empirik materiallarga tayangan yondashuv qonuniyat va tamoyillarni 

asoslash uchun yetarli izoh beruvchi kuchga ega bo‘lsa-da, ularni miqdoriy baholash 

va turli ta’lim muassasalarida taqqoslab tekshirish kelgusida alohida empiric 

tadqiqotlarni talab qiladi. Ayniqsa, hamkorlik kompetensiyasining natija indikatorlarini 

diagnostika qilishda baholashning ishonchliligi va adolatliligi masalasi muhim bo‘lib 

qoladi, chunki jamoaviy natijada individual hissani aniqlash har doim metodik 

murakkablik tug‘diradi. Shuning uchun taklif qilingan mezonlar keyingi tadqiqotlarda 

kuzatuv, portfel tahlili va rubrikal baholash kabi usullar bilan tekshirilishi lozim. 

Maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarni samarali hamkorlikdagi faoliyatga tayyorlash 

hamkorlik kompetensiyasining qiymat-maqsadli, kommunikativ-amaliy va refleksiv-

regulyativ qatlamlari birligi asosida talqin qilindi. Tayyorlash jarayonining barqaror 

qonuniyatlari sifatida tajribaning uzluksizligi, rollar va javobgarlikning aniqligi, 

dalillangan kelishuv hamda refleksiyaning ichki regulyatorligi asoslandi. Ushbu 

qonuniyatlardan kelib chiqib uzluksiz tajriba, shaffof me’yorlar, dalillangan kelishuv, 

refleksiv qayta aloqa va inkluziv ishtirok tamoyillari tizimi taklif etildi. Natijalar oliy 

pedagogik ta’limda hamkorlikka yo‘naltirilgan o‘quv dizaynini qurish, amaliyot 
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jarayonlarini qayta tashkil etish va baholash mezonlarini aniqlashtirish uchun nazariy 

hamda amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Kelgusida turli pedagogik yo‘nalishlar 

kesimida ushbu tamoyillar asosida ishlab chiqilgan dasturlar samaradorligini empirik 

sinovdan o‘tkazish va diagnostik vositalarni takomillashtirish maqsadga muvofiq. 
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